



协鑫集成科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

经江苏苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2019 年度协鑫集成科技股份有限公司（以下简称“公司”）经营业绩情况如下：

一、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2019 年 12 月 31 日公司总资产 16,042,112,834.84 元，总负债 11,599,706,516.26 元，所有者权益 4,442,406,318.58 元。

2019 年度营业收入 8,683,590,787.61 元，营业利润 128,285,676.93 元，归属于母公司所有者的净利润 55,556,438.69 元。

2019 年度经营活动产生的现金流量净额 949,390,828.66 元，投资活动产生的现金流量净额 -455,601,188.22 元，筹资活动产生的现金流量净额 -1,173,979,050.48 元，现金及现金等价物净增加额 -677,137,988.88 元。

二、资产、负债、股东权益情况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	增减幅度
流动资产	8,081,459,178.91	12,124,518,980.14	-33.35%
总资产	16,042,112,834.84	18,823,759,428.22	-14.78%
流动负债	10,221,801,058.79	13,361,039,521.02	-23.50%
总负债	11,599,706,516.26	14,536,093,894.11	-20.20%
所有者权益	4,442,406,318.58	4,287,665,534.11	3.61%
资产负债率	72.31%	77.22%	-6.36%



三、经营成果

单位：元

项目	2019年	2018年	增减比例
营业收入	8,683,590,787.61	11,191,136,526.57	-22.41%
营业利润	128,285,676.93	81,272,046.83	57.85%
归属于母公司所有者利润	55,556,438.69	45,120,733.11	23.13%

2019 年公司营业收入、营业利润和归属于母公司所有者的净利润增减变化的主要原因是：

随着光伏行业的快速发展，常规功率单玻产品逐渐丧失市场竞争力，公司主动调整产品结构，四大生产基地均策略性进行了不同程度的技术改造来适应产品切换，这也使得产能利用率未能充分发挥，销售接单量受到一定影响。受下游光伏电站平价上网需求驱动，系统端造价不断降低，组件产品价格相较 2018 年下降超过 20%。上述原因叠加导致公司 2019 年营业收入下降 22.41%。公司产能升级后，高附加值产品将有助于提升公司市场竞争力及整体盈利水平。

公司 2019 年度营业利润增加 57.85%，因公司加强费用管理及预算管控工作，管理费用同比下降 18.34%；有效管理资金收支，经营性现金流为正，从而降低融资需求；EPC 业务超预期，公司持续加强拓展重点省份扶贫项目跟踪、紧盯大型平价/竞价基地和工商业项目、同步推进工商业分布式项目，全年累计中标超 500MW，实现海外市场及新业务突破，超额完成利润目标；同时公司非主要经营业务对营业利润带来贡献，如：收到政府补贴、处置长期股权投资、处置交易性金融资产等。上述原因导致营业利润大幅增加。

公司 2019 年度归属于母公司所有者利润增加 23.13%，系公司营业利润大幅增加，同时营业外收入增加的共同影响。

四、现金流量情况



单位：元

项目	2019年	2018年	同比增减
经营活动现金流入小计	15,177,191,216.94	20,502,607,721.75	-25.97%
经营活动现金流出小计	14,227,800,388.28	17,123,275,519.61	-16.91%
经营活动产生的现金流量净额	949,390,828.66	3,379,332,202.14	-71.91%
投资活动现金流入小计	193,436,978.13	157,250,162.67	23.01%
投资活动现金流出小计	649,038,166.35	1,755,175,609.55	-63.02%
投资活动产生的现金流量净额	-455,601,188.22	-1,597,925,446.88	-71.49%
筹资活动现金流入小计	4,968,968,146.54	8,512,297,671.43	-41.63%
筹资活动现金流出小计	6,142,947,197.02	10,394,580,581.49	-40.90%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,173,979,050.48	-1,882,282,910.06	-37.63%
现金及现金等价物净增加额	-677,137,988.88	-87,207,865.92	676.46%

2019年公司现金流量变动的主要原因：

公司2019年经营活动产生的现金流量净额降低71.91%，系公司本年存量应收账款已经降低到常规水平，未来经营活动产生的现金流量净额将趋于平稳。公司良好的经营性现金流表现得益于近年来持续积极开拓海外市场，海外销售额占已达67.18%，资金回笼不断优化；另一方面出口退税返还也对经营活动现金净流入做出积极贡献。

公司2019年投资活动产生的现金流量净额减少71.49%，主要是2019年无大型的股权投资和产业基金投资，投资活动主要集中于扩充产能、产品切换技术改造。

公司2019年筹资活动产生的现金流量净额减少37.63%，系公司经营活动产生的现金流量净额取得重大改善，补充了流动资金减少融资所致，同时外部金融



GCL System Integration Technology Co., Ltd.
协鑫集成科技股份有限公司

Bringing Green Power to Life

环境年度趋紧，内外双因影响公司融资余额持续下降。

协鑫集成科技股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十四日